
Чёваш  Республики 
Вёрнар район.н 
администраций. 

 

ЙЫШЁНУ 
 

20.04. 2015  г. №201 
 

Вёрнар поселок. 
 

 

 

Чувашская Республика 

Администрация 

Вурнарского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.04. 2015 г.  № 201  

 

п. Вурнары 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Вурнарского района от 

31.12.2013 г. № 1039  «Об утверждении 

муниципальной программы Вурнарского 

района Чувашской Республики «Развитие 

образования Вурнарского района Чувашской 

Республики» на 2014 - 2020 годы 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация Вурнарского района Чувашской Республики 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Раздел III Муниципальной программы Вурнарского района Чувашской Республики 

«Развитие образования Вурнарского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы, 

утвержденной постановлением администрации Вурнарского района от 31.12.2013 г. № 1039 

(далее – Муниципальная программа), изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Обобщенная характеристика основных мероприятий Муниципальной 

программы. 

Достижение цели и решение задач Муниципальной программы осуществляются путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, 

исполнителям и результатам мероприятий. 

В Муниципальной программе используются механизмы определения приоритетных 

направлений на основе критериев, утвержденных ведомственными нормативными актами и 

позволяющих обеспечить принятие совместных решений органами исполнительной власти 

Чувашской Республики. 

Муниципальная программа включает в себя подпрограмму, основными 

мероприятиями которой являются: 

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи; 

обеспечение деятельности школ-детских садов, начальных, неполных средних и 

средних школ; 

обеспечение деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми; 

обеспечение деятельности детских дошкольных учреждений; 

выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета; 

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких 

комиссий за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики; 

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики; 

garantf1://17587120.0/
garantf1://17587120.0/
garantf1://17587120.0/
garantf1://17587120.0/
garantf1://17587120.0/


осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях за 

счет субвенции, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики; 

обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство в муниципальных образовательных учреждениях; 

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики; 

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате 

компенсации, взимаемой с родителей и законных представителей за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской; 

выплата компенсации платы, взимаемых с родителей и законных представителей за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Чувашской Республики» 

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и 

выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) 

ребенка (детей) на территории Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики; 

строительство здания дошкольного образовательного учреждения по пер. Северный, д. 

4б в пгт. Вурнары Вурнарского района из федерального бюджета; 

строительство здания дошкольного образовательного учреждения по пер. Северный, д. 

4б в пгт. Вурнары Вурнарского района из республиканского бюджета; 

строительство здания дошкольного образовательного учреждения по пер. Северный, д. 

4б в пгт. Вурнары Вурнарского района (софинансирование); 

выплата социальных пособий учащимся общеобразовательных учреждений, 

нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания 

и обучения на транспорте городского и пригородного сообщения на территории Чувашской 

Республики, за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

республиканского бюджета Чувашской Республики; 

ежегодные денежные поощрения гранты Главы Чувашской Республики для поддержки 

инноваций в сфере образования; 

модернизация региональных систем дошкольного образования в рамках 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образовании» на 2013-2020 

годы за счет субсидии, предоставляемой из федерального бюджета; 

иные межбюджетные трансферты на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных  в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

за счет субсидии, предоставляемой из федерального бюджета. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении № 2 к Муниципальной программе.» 

2. Абзацы 5 – 10 раздела V Муниципальной программы  изложить в следующей 

редакции: 

«Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы 

утверждается решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики 



о бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Объем финансирования Муниципальной программы за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики составляет 1892667,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования Муниципальной программы за счет средств бюджета 

Вурнарского района Чувашской Республики составляет 434407,6 тыс. рублей 

Предусмотрено финансирование Муниципальной программы из внебюджетных 

источников в объеме 93599,6 тыс. рублей.  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета Вурнарского района Чувашской Республики и внебюджетных источников 

представлено в приложении № 4 к Муниципальной программе. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Вурнарского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период.» 

3. Приложение № 2 Муниципальной программы изложить согласно приложению № 1  

к настоящему постановлению. 

4. Приложение № 3 Муниципальной программы изложить согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

5. Приложение № 4 Муниципальной программы  изложить согласно приложению № 3  

к настоящему постановлению. 

6. Абзац 7 паспорта подпрограммы «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Вурнарского района Чувашской Республики «Развитие 

образования Вурнарского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы (далее – 

Подпрограмма №1) изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования Подпрограммы в 2014–2020 годах составит 2510868,2 тыс. 

рублей. Финансирование осуществляется счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики и бюджета Вурнарского района Чувашской Республики». 

7. Абзацы 5-25 раздела III Подпрограммы №1 изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма объединяет двадцать основных мероприятий:  

Основное мероприятие 1. Проведение мероприятий в области образования для детей и 

молодежи. 

Основное мероприятие 2. Обеспечение деятельности школ-детских садов, начальных, 

неполных средних и средних школ. 

Основное мероприятие 3. Обеспечение деятельности учреждений по внешкольной 

работе с детьми. 

Основное мероприятие 4. Обеспечение деятельности детских дошкольных 

учреждений. 

Основное мероприятие 5. Выплата единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета. 

Основное мероприятие 6. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по созданию таких комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

организации деятельности таких комиссий за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 7. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за 

счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 8. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях за счет субвенции, предоставляемых из республиканского 

бюджета Чувашской Республики. 



Основное мероприятие 9. Обеспечение выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство в муниципальных образовательных учреждениях. 

Основное мероприятие 10. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 11. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по выплате компенсации, взимаемой с родителей и законных представителей за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Чувашской Республики за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 12. Выплата компенсации платы, взимаемых с родителей и 

законных представителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 13. Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, 

усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 14. Строительство здания дошкольного образовательного 

учреждения по пер. Северный, д. 4б в пгт. Вурнары Вурнарского района из федерального 

бюджета. 

Основное мероприятие 15. Строительство здания дошкольного образовательного 

учреждения по пер. Северный, д. 4б в пгт. Вурнары Вурнарского района из республиканского 

бюджета. 

Основное мероприятие 16. Строительство здания дошкольного образовательного 

учреждения по пер. Северный, д. 4б в пгт. Вурнары Вурнарского района (софинансирование). 

Основное мероприятие 17. Выплата социальных пособий учащимся 

общеобразовательных учреждений, нуждающимся в приобретении проездных билетов для 

проезда между пунктами проживания и обучения на транспорте городского и пригородного 

сообщения на территории Чувашской Республики, за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 18. Ежегодные денежные поощрения гранты Главы Чувашской 

Республики для поддержки инноваций в сфере образования. 

Основное мероприятие 19. Модернизация региональных систем дошкольного 

образования в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" на 2013-2020 годы за счет субсидии, предоставляемой из федерального 

бюджета. 

Основное мероприятие 20. Иные межбюджетные трансферты на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных  в сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и спортом за счет субсидии, предоставляемой из федерального 

бюджета». 

8. Абзац 4 раздела V Подпрограммы № 1 Муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

 «Общий объем финансирования подпрограммы в 2014–2020 годах составит 2318404,1 

тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 353595,3 тыс. рублей; 

2015 год – 324155,6 тыс. рублей; 

2016 год – 320198,3 тыс. рублей; 



2017 год – 329215,3 тыс. рублей; 

2018 год – 330315,2 тыс. рублей; 

2019 год – 330412,2 тыс. рублей; 

2020 год – 330512,2 тыс. рублей.» 

9. Приложение № 2 Подпрограммы № 1 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 4  к настоящему постановлению. 

10. Приложение № 3 Подпрограммы № 1 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 5  к настоящему постановлению. 

11. Приложение № 4 Подпрограммы № 1 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 6  к настоящему постановлению. 

12. Абзац 7 паспорта подпрограммы «Молодежь Вурнарского района: 2014-2020 годы» 

муниципальной программы Вурнарского района Чувашской Республики «Развитие 

образования Вурнарского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы (далее – 

Подпрограмма №2) изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования Подпрограммы в 2014–2020 годах составит 24300 тыс. 

рублей. Финансирование осуществляется счет средств бюджета Вурнарского района 

Чувашской Республики. Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период». 

13. Абзацы 4-12 раздела III Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма объединяет два основных мероприятия:  

Основное мероприятие 1. Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и 

других лагерях. 

Основное мероприятие 2. Приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря.» 

14. Абзац 3 раздела V Подпрограммы № 2 Муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2014–2020 годах составит 24300,0 

тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 6200 тыс. рублей; 

2015 год – 3350 тыс. рублей; 

2016 год – 3350 тыс. рублей; 

2017 год – 2850 тыс. рублей; 

2018 год – 2850 тыс. рублей; 

2019 год – 2850 тыс. рублей; 

2020 год – 2850 тыс. рублей.» 

15. Приложение № 2 Подпрограммы № 2 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 7  к настоящему постановлению. 

16. Приложение № 3 Подпрограммы № 2 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 8  к настоящему постановлению. 

17. Приложение № 4 Подпрограммы № 2 Муниципальной программы изложить 

согласно приложению № 9  к настоящему постановлению. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Вурнарского района Чувашской Республики – начальника отдела  

организационной, кадровой и юридической службы. 

19. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава администрации  

Вурнарского района                                                                                                    Л.Г.Николаев 

 

 

 

М.Н.Тихонова  

2-52-08 


